
 PAG.. 2              BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      Nº 1919  Nº 1919           BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      PAG. 26

Boletín Oficial Municipal Nº 1919
Corrientes, 03 de Julio de 2013.-

Ordenanzas
Nº 5923: Condona Impuestos Municipales al Sr. ROMERO HORACIO
Res. Nº 1604: Promulga la Ordenanza Nº 5923

Nº 5924: Condona Impuestos Municipales al Sr. MIEREZ, JUAN CARLOS
Res. Nº 1605: Promulga la Ordenanza Nº 5924

Nº 5925: Condona Impuesto al Automotor  a la Sra. ROMERO, ANALÍA
GUILLERMINA
Res. Nº 1606: Promulga la Ordenanza Nº 5925

Nº 5926: Condona Impuestos Municipales e Impuesto al Automotor  al Sr.
Morguensteren, Saúl
Res. Nº 1607: Promulga la Ordenanza Nº 5926

Nº 5927: Condona Impuestos Municipales e Impuesto al Automotor al Sr.  Correa,
Raúl Horacio
Res. Nº 1608: Promulga la Ordenanza Nº 5927

Nº 5927: Condona Impuestos Municipales e Impuesto al Automotor al Sr.  Correa,
Raúl Horacio
Res. Nº 1608: Promulga la Ordenanza Nº 5927

Nº 5930: IMPONE nombre de «PLAZA DEL MERCOSUR» al espacio verde
comprendido entre Ruta Nac. 12, Av. Independencia, Calle Lavalle y Calle Milán, Bº
17 de Agosto.
Res. Nº 1611: Promulga la Ordenanza Nº 5930

Nº 5931: IMPLEMENT A en la ciudad de Corrientes Circuito Turístico Históricos,
Religiosos – culturales que incluyan Plazas, Monumentos, Murales, Teatros, Museos,
Iglesias, Conventos y las bellezas naturales de la ciudad.
Res. Nº 1612: Promulga la Ordenanza Nº 5931

Nº 5932: ESTABLECE la realización de Murales en los Barrios de la Ciudad -
Conteniendo Leyendas en Castellano y en Idioma Guaraní.-
Res. Nº 1613: Promulga la Ordenanza Nº 5932

causales enunciadas en el Punto 5º) del
presente considerando.-

7º) A cada actuación deberá glosarse
FOTOCOPIA debidamente
AUTENTICADA del Libre Deuda que
habilite la Feria.-

8º) Que a tal fin se deberá solicitar a la
Dirección de Prensa Municipal y al BOM se
de a publicidad, se publique y se remita
información a todos los medios periodísticos;
gráficos; radiales y televisivos, para la debida
información de la ciudadanía.-

POR TODO ELLO :

EL SEÑOR ADMINISTRADOR
GENERAL DEL TRIB UNAL

ADMI NISTRATIV O DE FALTAS

ARTÍCULO PRIMERO: DIPONER Feria de
Invierno/2013 para el Tribunal de Faltas desde
el 08.07.2013 y hasta 21.07.2013 inclusive.-

ARTÍCULO SEGUNDO: DIPONER que
durante la Feria de Invierno/2013 el servicio
de Justicia de Faltas estará a cargo de los
siguientes funcionarios: desde el día 08/07/
2013, hasta el día 14/07/2013, inclusive,
entenderá como Juez de Feria la Dra.
AMELIA SUSANA MERLO y como
Secretario el Dr. JOSÉ MANUEL
MORALES, y desde el día 15/07/2013 hasta
el día 21/07/2013 inclusive la Dra. TERESITA
OLMEDO y como Secretaria, la Dra. MARÍA
ELENA JUANA ANDINO. -

ARTÍCULO TERCERO: FÍJASE el horario
de funcionamiento y atención al público de
07 a 13 hs. para todo el Tribunal de Faltas
durante la FERIA DE INVIERNO/2013.-

ARTÍCULO CUARTO: ESTABLECER que
las causales de intervención de Juez de Faltas,

y habilitación en Feria será por aquellas que
reconocieren su inicio por: Secuestro,
Clausura, Decomiso, Paralización e
Inhabilitación.-

ARTÍCULO QUINTO: DISPONER que la
solicitud y expedición de LIBRE DEUDA
será la única causal para HABILITAR
FERIA, a excepción de las enunciadas en el
ARTÍCULO TERCERO de la presente.-

ARTÍCULO SEXTO: SOLICITAR a las
distintas dependencias municipales:
DIRECCIÓN DE PRENSA MUNICIPAL,
Boletín Oficial Municipal se dé a
publicidad, se remita información a todos
los medios periodísticos y gráficos,
televisivos y radiales, para conocimiento
de la ciudadanía en general.-

ARTÍCULO SEPTIMO: SOLICITAR a
todos los Juzgados de Faltas, se remita en
legal forma a esta Administración General, la
diagramación de licencias y nómina de
personal que prestará funciones durante la
feria.-

ARTÍCULO OCTAVO: TOMESE razón,
notifíquese con copia a los JUECES DE
FALTAS 1, 2, 3, 4, 5, a la Dirección General
de Personal, regístrese y oportunamente
archívese.-

Dr. Alfr edo Antonio Gómez
Administrador General

del Tribunal Administrativo de Faltas

Esc. ROXANA E. ALEGRE
Directora de Infracciones

Y Antecedentes
Tribunal de Faltas



 PAG. 4             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL       Nº 1919  Nº 1919             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL              PAG. 24

ORDENANZA Nº 5923
CORRIENTES, 06 DE JUNIO DE 2013.

VISTO:

Las actuaciones tramitadas por
el Expediente Nº 189-D-12 (282-R-11), y;

CONSIDERANDO:

Que, a través de la misma el Sr.
Romero, Horacio eleva nota solicitando
Condonación de Impuestos
Municipales del Inmueble identificado
Adrema A1- 0056684-1.

Que, habiéndose sancionado la
Ordenanza Tarifaria (Ord. Nº 5618), en
la que faculta al Departamento Ejecutivo
Municipal a establecer los requisitos
para encuadrar dentro de la tarifa social
solidaria.

Que, habiéndose cumplimentado
oportunamente los requisitos
establecidos por Resolución Nº 1905/
12, del Departamento Ejecutivo
Municipal, obran adjuntos el estudio
Socioeconómico efectuado por el
Personal del Departamento Ejecutivo
Municipal y el Estado de Deuda del
Inmueble.

Que, este Honorable Cuerpo
Deliberativo en forma conjunta con el
Departamento Ejecutivo Municipal ha
considerado dar soluciones
equitativamente a las diferentes
situaciones Socioeconómicas expuestas
ante este Cuerpo Legislativo, primando
solidaridad ante casos de extremas
necesidades de los vecinos que
solicitaron el beneficio de condonación.

Que, de acuerdo a lo previsto en la
normativa vigente, y habiéndose
acreditado los extremos que la justifique,
este Honorable Concejo Deliberante en
uso de sus facultades obra en
consecuencia.

Que, dicha facultad proviene de lo
normado en el artículo 25 Inc. 25 de la Carta
Orgánica Municipal dentro del capítulo II
de las Atribuciones y Deberes del
Honorable Concejo Deliberante.

POR ELLO:

EL HONORABLE CONCEJO
D E L I B E R A N T E

SANCIONA CON FUERZA DE
O R D E N A N Z A

 ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente
y exigible a la fecha de publicación de la
presente, en concepto de Tasas por
Servicios y Contribuciones a la Propiedad
e Impuestos Inmobiliario en un 100% y
Otorgar los beneficios encuadrados por
la Resolución Nº 1905/12 del
Departamento Ejecutivo Municipal, al
inmueble Adrema A1- 0056684-1 a nombre
de Romero Horacio.

ART.-2º: AUTORIZAR a la Dirección de
Rentas Municipal a proceder a la
suscripción del respectivo convenio de
reconocimiento de deuda e incluir a los
beneficiarios en los alcances de la Tarifa
Social Solidaria, efectuando la
reliquidación y notificar a las áreas
competentes.

ART.-3º: HACER saber al peticionante
que en lo sucesivo deberá plantear la

laborables, para permitirle compartir en

familia y a tiempo completo, actividades
culturales y recreativas que importen la
integración y unidad familiar.

            Que, debido al servicio que
presta esta comuna y al carácter
esencial de muchos de ellos, debe

compatibilizarse el beneficio que se
pretende otorgar al personal municipal
con la indispensable atención del

servicio, para mantener el
funcionamiento regular de las distintas
dependencias de la Administración

Municipal.

            Que, es facultad del Municipio,
autorizar beneficios para el personal

municipal, conforme lo dispuesto en el
artículo 43 inciso 1 y  33 de la Carta
Orgánica Municipal.

POR ELLO;

EL SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Artículo 1: Declarar Feria
administrativa, en el ámbito de la
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes, a partir del día 06 hasta el 21
de Julio de 2013, la que será
usufructuada por el personal municipal,

dividiéndose la misma en turnos «para
el personal que presta servicios de lunes
a viernes» en un primer turno los días

08, 10, 11 y 12 de Julio, y el segundo
turno los días 15, 17, 18 y 19 de Julio, y

«para el personal que presta servicios los

fines de semana y feriados», en un primer
turno: los días 06, 07 y 09 y el segundo
turno los días 16, 20 y 21 de Julio del año

en curso. El titular de cada repartición
arbitrará las medidas necesarias para que
el personal a su cargo goce de este

beneficio en uno de los dos turnos,
distribuyéndolo por mitades en ambos
ciclos, de acuerdo a las necesidades del

servicio.

Ar tículo 2: Autorizar al titular de cada
repartición a arbitrar las medidas

necesarias para que el personal a su cargo
goce de este beneficio en uno de los dos
turnos, a fin de cubrir las necesidades del

área, dado que la presente medida no
importa suspensión de plazos
administrativos ni limitación alguna en la

actividad de Administración.

Artículo 3: Quedan exceptuados de lo
establecido en la presente Resolución, el

personal de la Administración General del
Tribunal de Faltas.

Artículo 4: Facultar a los Señores

Secretarios de Áreas a dejar sin efecto el
presente beneficio, por razones estrictas
de servicio, en cuyo caso, deberán

expresarlo mediante la correspondiente
Disposición.

Ar tículo 5: Comunicar, a la Dirección
General de Personal y Recursos Humanos,
lo resuelto



 PAG. 25             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1919  Nº 1919            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 3

Resolución
Nº 1624: Declara Feria Administrativa de Invierno desde el 06 al 21 de Julio del 2013

ADMINISTRADOR GENERAL DEL
TRIBUNAL ADMI NISTRATIV O DE FALTAS
Disposición Nº 43: DIPONE Feria de Invierno/2013 para el Tribunal de Faltas desde el
08.07.2013 y hasta 21.07.2013 inclusive

Artículo 6: La presente Resolución será

refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno.

Artículo  7: Regístrese, publíquese,

cúmplase y archívese.

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

TRIBUNAL  DE FALTAS
MUNICIP ALIDAD DE LA  CIUDAD DE

CORRIENTES
ADMINISTRACIÓN GENERAL

Disposición Nº 43
Corrientes, 27 de Junio de 2013

Y VISTOS:
Las Ordenanzas Nros. 4328/2006

(BOM Nº 1008 de fecha 02.08.2006); 4618/
2008 (BOM Nº 1147 de fecha 24.06.2008);
5325/2010 (BOM Nº 1308 de fecha
24.08.2010); 5637/2012 (BOM Nº 1650 de
fecha 04.05.2012) y la necesidad de fijar
pautas de funcionamiento y atención al
publico, con más el requisito de causal de
excepción de HABILITACIÓN DE FERIA,
durante la Feria de Invierno de 2013, y;

Y CONSIDERANDO:

1º) La plena vigencia de la Ord. 4618/
2008, la que en su Art. 1º otorga facultades

al Administrador General del Tribunal
Administrativo de Faltas, para resolver sobre
todas aquellas cuestiones atinentes y
concernientes a la superintendencia.-

2º) Que dado el inminente inicio de la
Feria de Invierno conforme lo establece la
normativa vigente corresponde a este órgano
determinar los Juzgados de Faltas y los
Funcionarios que tendrán bajo su
responsabilidad la continuidad del servicio
durante el tiempo que dure el periodo de
receso.-

3º) Que como es de publico
conocimiento, el citado receso invernal – tanto
para la administración publica provincial y
municipal, dará inicio el día lunes 08 de Julio
y se extenderá hasta el día 21 del mismo mes y
año.-

4º) Que, en uso de tal mandato, es
menester – también – establecer el HORARIO
de la FERIA DE INVIERNO/2013, y en tal
sentido cabe destacar que, se considera
pertinente y oportuno como horario de
funcionamiento y de atención al publico, tanto
de la Administración General como así también
del Juzgado de Feria, el siguiente: de 07,00 a
13,00 hs. Ello, en razón de la imperiosa
necesidad de atender y resolver la gran cantidad
de tramites y expedientes en curso, como así
también se tiene en vista la vigencia de la
«Emergencia del Transito y Seguridad Vial»
dispuesta por Ordenanza 5325/2010 (BOM
Nº 1308 de fecha 24.08.2010).-

5º) Durante el periodo de FERIA DE
INVIERNO/13, el Juez de Feria solo atenderá
en AUDIENCIA PUBLICA todas aquellas
causas que reconocieren su origen en:
SECUESTRO, CLAUSURA, DECOMISO,
PARALIZACIÓN e INHABILIT ACIÓN.-

6º) La solicitud y expedición de Libre
Deuda – en sus diversas modalidades – será la
única causal para habilitar Feria, fuera de las



 PAG. 6             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1919  Nº 1919             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 23

extrema necesidad de los vecinos que
solicitaron el beneficio de condonación.

Que, a fojas 62, la Dirección
General de Secretaria Privada indica que
se proceda al dictado de la Resolución
de Promulgación  de la Ordenanza
tramitada en estos obrados.

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de
las facultades conferidas, el
Departamento Ejecutivo Municipal,
procede a dictar el presente acto
administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Articulo 1: Promulgase, la Ordenanza
Nº 5923 sanciona por el Honorable
Concejo Deliberante, en fecha 06 de
Julio de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno de la
Municipalidad.

Articulo 3:  Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ordenanza Nº 5924
Corrientes, 06 de junio de 2013

 VISTO

Las actuaciones tramitadas por el
Expediente Nº 218-D-12, 1090-M-11 del
Departamento Ejecutivo Municipal y;

CONSIDERANDO

Que, a través del mismo el Sr.
Mierez, Juan Calos eleva nota solicitando
Condonación de Impuestos Municipales
del Inmueble identificado bajo Adrema A1-
0018461-1.

              Que, habiéndose sancionado la
Ordenanza Tarifaría (Ord. Nº 5618), en la
que faculta al Departamento Ejecutivo
Municipal a establecer los requisitos para
encuadrar dentro de la tarifa social
solidaria.

              Que, habiéndose Cumplimentado
oportunamente los requisitos establecido
por Resolución Nº 2457/12, del
Departamento Ejecutivo Municipal, obran
adjuntar el estudio Socioeconómico
efectuado por el Departamento Ejecutivo
Municipal, y el Estado de Deudas del
Inmueble.

Que, este Honorable Cuerpo
Deliberativo en forma conjunta con el

POR  ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
D E L I B E R A N T E

SANCIONA CON FUERZA DE
O R D E N A N Z A

ART.-1º: ESTABLECER la realización de
Murales en aquellos Barrios de la Ciudad,
cuyos nombres estén relacionados con
la historia de Corrientes.-

ART.-2º: LOS murales deberán describir
el hecho histórico relacionado con el
nombre de dicho barrio conteniendo
leyendas en castellano y en idioma
guaraní.-

ART.-3º: LOS murales deberán realizarse
en aquellos espacios públicos que se
encuentren sobre la arteria principal o
de mayor tránsito del barrio.-

ART.-4º: ESTABLECER como autoridad
de aplicación de la presente ordenanza
la Subsecretaria de Cultura, Turismo y
Deporte.-

ART.-5º: EL Departamento Ejecutivo
Municipal deberá reglamentar la
presente Ordenanza dentro de los 90 días
de promulgada la misma.-

ART.-6º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.-

ART.-7º: REMITIR la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.-

ART.-8º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SEIS DIAS DEL
MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5932
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-
2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1613 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-
2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1613
Corrientes, 27 de Junio de 2013.-

VISTO:



 PAG. 24             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1919  Nº 1919            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 5

eximisión conforme a lo establecido en
el Código Fiscal Municipal.

ART.-4º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.

ART.-5º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-6º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SEIS DIAS DEL
MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes.

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5923
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-
2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1604 DEL DEPARTAMENTO

EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1604
Corrientes, 27 de Junio de 2013.-

VISTO:

EL Expediente Nº 282-R-2011 y la
Ordenanza Nº 5923, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza condona
la deuda existente y exigible a la fecha de
la publicación de la presente, en concepto
de Tasa por servicios y Contribuciones a
la Propiedad e Impuesto Inmobiliario, en
un 100% Otorgar los beneficios
encuadrados por Resolución Nº 1905/12
del Departamento Ejecutivo Municipal, al
inmueble identificado bajo Adrema A1-
0056684-1 a nombre de ROMERO
HORACIO .

Que, se otorga al contribuyente los
beneficios de la Ordenanzas Nº 5618 en la
que faculta al Departamento Ejecutivo
Municipal a establecer los requisitos para
encuadrar dentro de la tarifa social
solidaria.

Que, el Honorable Concejo
Deliberante junto a este Departamento
Ejecutivo, han considerando dar
soluciones equitativas a las diferentes
situaciones socio-económicas expuestas,
primando la solidaridad antes casos de

EL Expediente Nº 265-H-2013 y
la Ordenanza Nº 5932, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza
establece la realización de Murales en
los Barrios de la Ciudad cuyos nombres
estén relacionados con la historia de
Corrientes.-

Que, a la luz de los festejos por
los 425 años de la Fundación de la
Ciudad de Corrientes, estos puedan
instruir a los vecinos sobre la historia,
del arte y la cultura autóctona que
contribuye a la identidad de cada
ciudadano, e importante inculcar y
cuidar el idioma de origen de loa
antepasados correntinos, por ello la
implementación del idioma guaraní en
las descripciones históricas de los
mismos.-

Que, a fojas 13, obra intervención
la Subsecretaria de Cultura, Turismo y
Deportes sin objeciones que formular al
respecto, dando prosecución al trámite
pertinente.-

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.-

POR ELLO,
EL  SEÑOR INTENDENTE

MUNICIPAL

RESUELVE:

Artículo 1: Promúlgase, la
Ordenanza Nº 5932 sanciona por el
Honorable Concejo Deliberante, en fecha
06 de Junio de 2013.

Artículo 2: La presente
Resolución será refrendada por la Señora
Secretaria General de Gobierno de la
Municipalidad.

Artículo 3:  Regístrese,
Comuníquese, Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Resolución Nº 1624
Corrientes, 03 de Julio de 2013

VISTO:

Que en la segunda semana del

mes de Julio del año en curso, se inician
las vacaciones escolares de invierno, y;

CONSIDERANDO:

Que, resulta conveniente otorgar

al personal municipal durante el periodo
de vacaciones invernales, una
determinada cantidad de días no



 PAG. 8             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1919  Nº 1919             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 21

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes.

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5924
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-
2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1605 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-
2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1605
Corrientes, 27 de Junio de 2013.-

VISTO:

EL Expediente Nº 1090-M-2011 y
la Ordenanza Nº 5924, sancionada por
el Honorable Concejo Deliberante en
fecha 06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza
condona la deuda existente y exigible a
la fecha de la publicación de la presente,
en concepto de Tasa por servicios y
Contribuciones a la Propiedad e
Impuesto Inmobiliario, en un 100%
Otorga los beneficios encuadrados por
Resolución Nº 2472/12 del Departamento
Ejecutivo Municipal, al inmueble
identificado bajo Adrema A1-0018461-

1 a nombre de MIEREZ JUAN CARLOS .

Que, se otorga al contribuyente los
beneficios de la Ordenanzas Nº 5618 en la
que faculta al Departamento Ejecutivo
Municipal a establecer los requisitos para
encuadrar dentro de la tarifa social
solidaria.

Que, el Honorable Concejo
Deliberante junto a este Departamento
Ejecutivo, han considerando dar
soluciones equitativas a las diferentes
situaciones socio-económicas expuestas,
primando la solidaridad antes casos de
extrema necesidad de los vecinos que
solicitaron el beneficio de condonación.

Que, a fojas 69, la Dirección
General de Secretaria Privada indica que
se proceda al dictado de la Resolución de
Promulgación  de la Ordenanza  tramitada
en estos obrados.

Que, en virtud de los fundamentos
esgrimidos y en uso de las facultades
conferidas, el Departamento Ejecutivo
Municipal, procede a dictar el presente
acto administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL

RESUELVE:
 Ar ticulo 1: Promulgase, la Ordenanza Nº
5924 sanciona por el Honorable Concejo
Deliberante, en fecha 06 de Junio de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria General
de Gobierno de la Municipalidad.

ART. 3º: FACULTAR al Departamento
Ejecutivo Municipal a establecer una
tarifa única para la presentación del
servicio turístico mencionado en el
Articulo 1º y una tarifa diferencial para
jubilados y estudiantes.

ART. 4º: FACULTAR al Departamento
Ejecutivo Municipal para que a través
del área competente reglamente la
presente Ordenanza.

ART.-5º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.

ART.-6º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-7º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SEIS DIAS DEL
MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

VISTO: LA ORDENANZA Nº 5931
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-2013.

Y PROMULGADA: POR RESOLUCIÓN
Nº 1612 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1612
Corrientes, 27 de Junio de 2013

VISTO:

El Expediente Nº 264-H-2013 y la
Ordenanza Nº 5931 Sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO:

Que, la citada Ordenanza
implementa en la ciudad de Corrientes
Circuito Turístico Históricos, Religiosos
– culturales que incluyan Plazas,
Monumentos, Murales, Teatros, Museos,
Iglesias, Conventos y las bellezas
naturales de la ciudad.

Que, a fojas 14, obra intervención
de la Dirección General de Turismo sin
objeciones que formular al respecto,
dando prosecución al trámite pertinente.

Que, a fojas 15, la Dirección
General de Secretaria Privada indica que
se proceda al dictado de la Resolución de
Promulgación de la Ordenanza tramitada
en estos obrados.



 PAG. 22             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1919  Nº 1919            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 7

Departamento Ejecutivo Municipal ha
considerado dar soluciones
equitativamente a las diferentes
situaciones Socioeconómicas expuestas
antes este Cuerpo Legislativo, primando
solidaridad antes casos de extrema
necesidades de los vecinos que
solicitaron el beneficio de condonación.

Que, de acuerdo a lo previsto en
la normativa vigente, y habiéndose
acreditado los extremos que la justifique,
este Honorable Concejo Deliberante en
uso de sus facultades obra en
consecuencia.

Que, dicha facultad proviene de
lo normado en el articulo 25 Inc. 25 de la
Carta Orgánica Municipal dentro del
capitulo II de las Atribuciones y Deberes
de Honorable Concejo Deliberante.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIUONACON FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente
y exigible a la fecha de publicación de la
presente, en concepto de Tasas por
Servicios y Contribuciones a la
Propiedad e Impuestos Inmobiliario en
un 100% y Otorgar los beneficios
encuadrados por la Resolución Nº 2457/
12 del Departamento Ejecutivo
Municipal, al inmueble Adrema A1-
0018461-1 a nombre de Mierez, Juan
Carlos.

ART.-2º: AUTORIZAR a la Dirección de
Rentas Municipal a proceder a la
suscripción del respectivo convenio de
reconocimiento de deuda e incluir a los
beneficiarios en los alcances de la Tarifa
Social Solidaria, efectuando la
reliquidación y notificar a las áreas
competentes.

ART.-3º: HACER saber al peticionante
que en lo sucesivo deberá plantear la
eximisión conforme a lo establecido en
el Código Fiscal Municipal.

ART.-4º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.

ART.-5º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-6º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SEIS DIAS DEL
MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Articulo 1: Promulgase, la Ordenanza Nº
5931 sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante, en fecha 06 de
Junio de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno de la Municipalidad.

Articulo 3:  Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

ORDENANZA Nº 5932
CORRIENTES, 06 DE JUNIO DE 2013.

VISTO:

La Ordenanza Nº 4084 que
adopta para nuestra ciudad la
caracterización de «Ciudad de los
Murales» y lo normado por el Art. 25º
Inc. 7 de la Carta Orgánica es atribución
del Honorable Concejo Deliberante
legislar sobre educación y cultura dentro
del ámbito de su competencia, y;

CONSIDERANDO:

Que, es importante que los
vecinos de la ciudad de Corrientes tengan
conocimiento de los hechos históricos
trascendentales que dan lugar a los
nombres de los distintos barrios de la
ciudad.-

Que, la cultura se expresa a
través de distintos medios y los murales
son uno de ellos, pudiendo contar y
relatar hechos históricos de manera clara
y con impacto visual.-

Que, a la luz de los festejos por
los 425 años de la Fundación de la Ciudad
de Corrientes, estos puedan instruir a los
vecinos sobre la historia y el porque del
nombre del barrio al que pertenecen o por
el que transitan.-

Que, es necesario implementar una
política de valorización de la historia, del
arte y la cultura autóctona que contribuye
a la identidad de origen de los
antepasados correntinos, por ello la
implementación del idioma guaraní en las
descripciones históricas de los mismos.-

Que, en uso de sus facultades este
cuerpo obra en consecuencia.-



 PAG. 10             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL       Nº 1919  Nº 1919             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 19

inmueble Adrema A1- 0117433-1 a
nombre de Romero, Analía Guillermina.

ART.-2º: AUTORIZAR a la Dirección de
Rentas Municipal a proceder a la
suscripción del respectivo convenio de
reconocimiento de deuda e incluir a los
beneficiarios en los alcances de la Tarifa
Social Solidaria, efectuando la
reliquidación y notificar a las áreas
competentes.

ART.-3º: HACER saber al peticionante
que en lo sucesivo deberá plantear la
eximisión conforme a lo establecido en
el Código Fiscal Municipal.

ART.-4º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.

ART.-5º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-6º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SEIS DIAS DEL
MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes.

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5925
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1606 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1606
Corrientes, 27 de Junio de 2013

VISTO:

EL Expediente Nº 483-R-2011 y
la Ordenanza Nº 5925, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza
condona la deuda existente y exigible a la
fecha de la publicación de la presente, en
concepto de Tasa por Servicios y
Contribuciones a la Propiedad e Impuesto
Inmobiliario, en un 100% Otorga los
beneficios encuadrados por Resolución
Nº 2472/12 del Departamento Ejecutivo
Municipal, al inmueble identificado bajo
Adrema A1-0117433-1 a nombre de
ROMERO ANALIA  GUILLERMINA .

MERCOSUR», al espacio verde
comprendido entre Ruta Nacional Nº 12,
Avenida Independencia, Calle Lavalle y
Calle Milán, del Barrio 17 de Agosto.

Que, atento al pedido de los
vecinos del barrio y teniendo en cuenta
que nuestra ciudad ocupa un lugar
estratégico en el bloque del Mercosur,
ya que es una de las ciudades de paso
constante por parte de los países
asociados.

Que, a fojas 21, obra
intervención de la Secretaria de
Planeamiento, Obras y Servicios
Públicos, sin objeciones que formular al
respecto, dando prosecución al trámite
pertinente.

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Articulo 1: Promulgase, la Ordenanza
Nº 5930 sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante, en fecha 06 de
Junio de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno de la
Municipalidad.

Articulo 3:  Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

ORDENANZA Nº 5931
Corrientes, 06 de Junio de 2013

VISTO:

La Ordenanza Nº 3724 y la mayor
afluencia turística a la Ciudad de
Corrientes, y;

CONSIDERANDO:

Que, la ciudad de Corrientes,
cuenta con un vasto patrimonio histórico,
religioso y cultural que lo coloca a la altura
de las grandes ciudades del país.

Que, actualmente es generadora de
importantes ofertas en el mercado
turístico porque ha dejado de ser una
ciudad de paso para ser un  destino
turístico nacional e internacional, con una
afluencia que se incrementa año a año.

Que, los atractivos culturales y
artísticos cada año convocan a un público
cada año más heterogéneo y cuantioso,



 PAG. 20             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1919  Nº 1919            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 9

Articulo 3:  Regístrese, comuníquese,
cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

ORDENANZA Nº 5925
Corrientes, 06 de Junio de 2013

 VISTO

             Las actuaciones tramitadas por
el Expediente Nº 214-D-12  Honorable
Concejo Deliberante, 483-R-11 del
Departamento Ejecutivo Municipal y;

CONSIDERANDO

             Que, a través de la  misma la Sra.
Romero Analía Guillermina solicita
Condonación de Impuestos
Municipales del Inmueble identificado
bajo Adrema A1-0117433-1.

              Que, habiéndose sancionado la
Ordenanza Tarifaría (Ord. Nº 5618), en
la que faculta al Departamento Ejecutivo
Municipal a establecer los requisitos
para encuadrar dentro de la tarifa social
solidaria.

Que, habiéndose
Cumplimentado  oportunamente los
requisitos establecido por Resolución

Nº 1450/12, del Departamento Ejecutivo
Municipal, obran adjuntos el estudio
Socioeconómico efectuado por el
Departamento Ejecutivo Municipal, y el
Estado de Deudas del Inmueble.

     Que, este Honorable Cuerpo
Deliberativo en forma conjunta con el
Departamento Ejecutivo Municipal ha
considerado dar soluciones
equitativamente a las diferentes
situaciones Socioeconómicas expuestas
antes este Cuerpo Legislativo, primando
solidaridad antes casos de extremas
necesidades de los vecinos que
solicitaron el beneficio de condonación.

       Que, de acuerdo a lo previsto en la
normativa vigente, en el artículo 25 Inc.
25 de la Carta Orgánica Municipal dentro
del capitulo II de las Atribuciones y
Deberes del Honorable Concejo
Deliberante, se han acreditado los
extremos que la justifican, atento a  lo cual
el Honorable Concejo Deliberante en uso
de sus facultades obra en consecuencia.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: CONDONAR, la deuda existente
y exigible a la fecha de publicación de la
presente, en concepto de Tasas por
Servicios y Contribuciones a la Propiedad
e Impuestos Inmobiliario en un 100% y
Otorgar los beneficios encuadrados por
la Resolución Nº 1450/12 del
Departamento Ejecutivo Municipal, al

atento a los hechos culturales como:
Fiesta Nacional del Chamamé, Fiesta
Nacional del Dorado, Fiesta Provincial
y Barrial de los Carnavales, Corrientes
Rock, Fiesta Carnavales de Invierno,
Turismo de Aventura en Ciudades
aledañas, Circuito de Turismo Sacro –
Religioso, etc.

Que, la belleza natural que brinda
el río Paraná, con la profusa Costanera
y las amplias playas, con todos los
servicios necesarios para atender a los
turistas, es un motivo más de afluencia
que crece con los años.

Que, nuestra ciudad ha sido
llamada «La Ciudad de los Murales» por
sus más de 30 murales distribuidos en
toda la ciudad, cada uno de ellos con
su propia significación y
representación histórica.

Que, poseemos monumentos
antiquísimos con cualidades y
caracteristicas propias de nuestro
proceso histórico enmarcado en el
proceso de la nación como «La
Taragüisita», «Las Cautivas», además
de las representaciones sacras como la
Virgen de Itatí, «La Cruz de los
Milagros», entre otros.

Que, en nuestra ciudad la
simbología religiosa es profusa y
respetada por toda una feligresía
regional que asiste año a año con
caminatas y procesiones de miles de
personas.

Que, poseemos Museos como el
de Artesanías, el Histórico Naval,

Museo Colonial, el de Bellas Artes, al de
Ciencias Naturales, entre otros, que son
reconocidos en la provincia y en la región.

Que, en la Ciudad también es dable
resaltar que se dicta la carrera de Técnicos
en Turismo, cuyos egresados pueden
brindar un óptimo servicio de información
y divulgación de todos los recursos
turísticos a ofrecer, tanto a turistas como
a nuestros conciudadanos.

Que, es facultad del Honorable
Concejo Deliberante según art. 25 de la
Carta Orgánica Municipal legislar sobre
el patrimonio histórico, arquitectónico,
cultural, artístico y tradiciones autóctonas
de la ciudad.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART. 1º: IMPLEMENTAR en la ciudad
de Corrientes Circuito Turístico
Históricos, Religiosos – culturales que
incluyan Plazas, Monumentos, Murales,
Teatros, Museos, Iglesias, Conventos y
las bellezas naturales de la ciudad.

ART. 2º: FACULTAR al Departamento
Ejecutivo Municipal a establecer un
servicio de transportes de minibús que
realicen los circuitos de forma semanal,
con la asistencia de guías o Técnicos de
Turismo.



 PAG. 12             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL       Nº 1919  Nº 1919             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 17

Que, dicha facultad proviene de
lo normado en el articulo 25 Inc. 25 de la
Carta Orgánica Municipal dentro del
capitulo II de las Atribuciones y
Deberes del Honorable Concejo
Deliberante.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: CONDONAR, la deuda
existente y exigible a la fecha de
publicación de la presente, en concepto
de Tasas por Servicios y Contribuciones
a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario
en un 100%, al inmueble Adrema A1-
0097128-1 a nombre de Morguensteren,
Saúl.

ART.-2º: CONDONAR, la deuda
existente y exigible a la fecha
correspondiente al Impuesto Automotor
Dominio RFL 074 y al Motovehiculo
Honda ST 70 DAX dominio 905 AQS
ambos propiedad del Sr.
Morguensteren, Saúl D.N.I. Nº
14.662.331, a fin de que pueda acceder
al beneficio que establece la Ordenanza
Nº 5618, Ref. Eximisión del Pago de
Impuestos a Ex Combatientes de la
Guerra de Malvinas.

ART.-3º: HACER saber al peticionante
que en lo sucesivo deberá plantear la
eximisión conforme a lo establecido en
el Código Fiscal Municipal.

ART.-4º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.

ART.-5º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE,
PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
A LOS SEIS DIAS DEL MES DE JUNIO
DEL AÑO DOS MIL TRECE.-

LIC. MIRIAM CORONEL
PRESIDENTE

HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

MUNICIP ALIDAD DE LA  CIUDAD DE
CORRIENTES

RICARDO JUAN BURELLA
SECRETARIO

HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

MUNICIP ALIDAD DE LA  CIUDAD DE
CORRIENTES.

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5926
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1607 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-2013.

Que, cubre un territorio de casi
13 millones de Kilómetros cuadrados y
cuenta con mas de 270 millones de
habitantes /cerca del 70% de América
del Sur). Siete de cada diez
sudamericanos son ciudadanos del
Mercosur.

Que, como Estado Parte se
suscribió el Protocolo de Adhesión de
la REPUBLICA BOLIVARIANA DE
VENEZUELA el 4 de julio de 2006.

Que, tiene como países
asociados a Bolivia, Colombia, Perú,
Ecuador y Chile.

Que, tiene como países
observadores a México y Nueva
Zelanda.

Que, firmo tratados comerciales
con Israel, Palestina, Cuba e India, entre
otros.

Que, el volumen de la
producción agro-ganadera de los países
miembros transforma al MERCOSUR en
el mayor productor mundial de
alimentos.

Que, establece un Sistema de
SOLUCION DE CONTROVERSIAS,
mediante Negociación Directa.

Que, el pasado 29 de Junio los
presidente de la Argentina, Brasil y
Uruguay reunidos hoy en la 43º Cumbre
del Mercosur, en Mendoza,
Oficializaron la suspensión temporal del
Paraguay en el grupo, una semana

después de que el ex mandatario Fernando
Lugo fuera destituido en un juicio político
en apenas 48 horas, faltando al
Compromiso Democrático asumido al
firmar el Protocolo de Ushuaia, suscripto
el 24 de Julio de 1998.

Que, el 31 de Julio del corriente
año, en la ciudad de Brasilia, en la
Republica de Brasil, el Mercado Común
del Sur, oficializo el ingreso de la Republica
de Venezuela.

Que, muchos habitantes de esos
países viven en nuestra Provincia, siendo
el objetivo central la integración entre
estos países.
Que, la provincia de Corrientes se
encuentra en una situación de privilegio,
ya que limita con los 3 países junto a los
cuales Argentina integra el MERCOSUR
y su territorio es además atravesado por
corredores de desarrollo e integración de
características bioceánicas.

Que, en este contexto se
constituye como centro geográfico de este
Bloque Regional con posibilidades de
jugar un papel de articulación muy
importante con sus ciudades y regiones.

Que, si bien este predio ya es
conocido en la ciudad como Plaza del
Mercosur, después de haberse realizado
el estudio e investigación
correspondientes, no se ha encontrado
ninguna normativa que haga alusión al
mismo.

Que, por todo lo explicado en los
párrafos procedentes, es importante que
en la entrada de nuestra ciudad exista una



 PAG. 18             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1919  Nº 1919            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 PAG. 11

Que, se otorga al contribuyente
los beneficios de la Ordenanzas Nº 5618
en la que faculta al Departamento
Ejecutivo Municipal a establecer los
requisitos para encuadrar dentro de la
tarifa social solidaria.

Que, el Honorable Concejo
Deliberante junto a este Departamento
Ejecutivo, han considerando dar
soluciones equitativas a las diferentes
situaciones socio-económicas
expuestas, primando la solidaridad antes
casos de extrema necesidad de los
vecinos que solicitaron el beneficio de
condonación.

Que, a fojas 50, la Dirección
General de Secretaria Privada indica que
se proceda al dictado de la Resolución
de Promulgación  de la Ordenanza
tramitada en estos obrados.

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Articulo 1: Promulgase, la Ordenanza Nº
5925 sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante, en fecha 06 de
Junio de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno de la Municipalidad.

Articulo 3:  Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

ORDENANZA Nº 5926
Corrientes, 06 de Junio de 2013

 VISTO:

             El Expediente Nº 14-M-12
Honorable Concejo Deliberante, 70-H-13
del Departamento Ejecutivo Municipal
y;

CONSIDERANDO

             Que, a fs 1 obra nota del Sr.
Morguensteren, Saúl solicitando
condonación de deuda en concepto de
Tributos Municipales como Ex
Combatiente de Malvinas.

Que, este Honorable Concejo se
encuentra facultado para condonar y
eximir deudas.

plaza con el nombre de «Plaza del
Mercosur».

Que, es necesario dar
cumplimiento a lo establecido por la
Carta Orgánica Municipal, en su
Artículo 43: Son atribuciones y deberes
del Departamento Ejecutivo; Inc. 10º)
«Tiene a su cargo la ejecución de la obra
publica municipal, la vialidad vecinal y
los parques paseos».

Que, es deber de este
Honorable Concejo satisfacer los
pedidos de los vecinos de la ciudad de
Corrientes.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART. 1º: IMPONER el nombre de
«PLAZA DEL MERCOSUR», al espacio
verde comprendido entre Ruta Nacional
Nº 12, Avenida Independencia, Calle
Lavalle y Calle Milán, del Barrio 17 de
Agosto.

ART. 2º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del
Honorable Concejo Deliberante.

ART.-3º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-4º: REGISTRESE,
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE
A LOS SEIS DIAS DEL MES DE JUNIO
DEL AÑO DOS MIL TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes.

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5930
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1611 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1611
Corrientes, 27 de Junio de 2013.-

VISTO:

EL Expediente Nº 262-H-2012 y
la Ordenanza Nº 5930, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza impone
el nombre de «»PLAZA DEL



 PAG. 14             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1919  Nº 1919             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL               PAG. 15

             El Expediente Nº 1049-C-12 del
Honorable Concejo Deliberante, 74-H-
13 del Departamento Ejecutivo
Municipal y;

CONSIDERANDO

             Que, a fs 1 obra nota del Sr.
Correa Raúl Horacio solicitando
condonación de deuda en concepto de
Tributos Municipales como Ex
Combatiente de Malvinas.

Que, este Honorable Concejo
se encuentra facultado para condonar y
eximir deudas.

Que, dicha facultad proviene de
lo normado en el articulo 25 Inc. 25 de la
Carta Orgánica Municipal dentro del
capitulo II de las Atribuciones y Deberes
del Honorable Concejo Deliberante.

POR ELLO

EL HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE

SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: CONDONAR, la deuda
existente y exigible a la fecha de
publicación de la presente, en concepto
de Tasas por Servicios y Contribuciones
a la Propiedad e Impuestos Inmobiliario
en un 100%, al inmueble Adrema A1-
0069098-1 a nombre de Correa Raúl
Horacio.

ART.-2º: CONDONAR, la deuda
existente y exigible a la fecha

correspondiente al Impuesto Automotor
Dominio GQW 576, propiedad del Sr.
Correa, Raúl Horacio D.N.I. Nº 14.662.187,
a fin de que pueda acceder al beneficio
que establece la Ordenanza Nº 5618, Ref.
Eximisión del Pago de Impuestos a Ex
Combatientes de la Guerra de Malvinas.

ART.-3º: HACER saber al peticionante
que en lo sucesivo deberá plantear la
eximisión conforme a lo establecido en el
Código Fiscal Municipal.

ART.-4º: LA presente Ordenanza será
refrendada por el Secretario del Honorable
Concejo Deliberante.

ART.-5º: REMITIR, la presente al
Departamento Ejecutivo Municipal para
su promulgación.

ART.-6º: REGISTRESE, COMUNIQUESE,
PUBLIQUESE Y ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO DEL
HONORABLE CONCEJO
DELIBERANTE A LOS SEIS DIAS DEL
MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL
TRECE.-

Lic. Miriam Coronel
Presidente

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

Ricardo Juan Burella
Secretario

Honorable Concejo Deliberante
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes.

VISTO:  LA ORDENANZA Nº 5927
SANCIONADA POR EL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE EL 06-06-
2013.

Y PROMULGADA:  POR RESOLUCIÓN
Nº 1608 DEL DEPARTAMENTO
EJECUTIVO MUNICIPAL EL 27-06-
2013.

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1608
Corrientes, 27 de Junio de 2013.-

VISTO:

EL Expediente Nº 74-H-2013 y
la Ordenanza Nº 5927, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza
condona la deuda existente y exigible a
la fecha de la publicación de la presente,
en concepto de Tasas por Servicios y
Contribuciones a la Propiedad e
Impuesto Inmobiliario, en un 100%, al
inmueble identificado bajo Adrema A1-
0069098-1 a nombre del Señor Correa
Raúl Horacio.

Que, asimismo, condona la
deuda existente y exigible a la fecha,
correspondiente al Impuesto Automotor
Dominio GQW 57, propiedad del Sr.
Correa Raúl Horacio D.N.I. Nº
14.662.187, a fin de que pueda acceder
al beneficio que establece la Ordenanza

Nº 5618, Ref. Eximición del Pago de
Impuesto a Ex Combatientes de la Guerra
de Malvinas.-

Que, a fojas 39, la Dirección
General de Secretaria Privada indica que
se proceda al dictado de la Resolución de
Promulgación  de la Ordenanza  tramitada
en estos obrados.

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Articulo 1: Promulgase, la Ordenanza Nº
5927 sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante, en fecha 06 de Junio
de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno de la Municipalidad.

Articulo 3:  Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes



 PAG. 16             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1919  Nº 1919            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                 PAG. 13

POR LO TANTO: CUMPLASE.

Resolución Nº 1607
Corrientes, 27 de Junio de 2013.-

VISTO:

EL Expediente Nº 70-H-2013 y la
Ordenanza Nº 5926, sancionada por el
Honorable Concejo Deliberante en fecha
06 de Junio de 2013, y;

CONSIDERANDO

Que, la citada Ordenanza condona la
deuda existente y exigible a la fecha de la
publicación de la presente, en concepto
de Tasas por Servicios y Contribuciones
a la Propiedad e Impuesto Inmobiliario,
como Ex Combatiente de Malvinas, en
un 100%, al inmueble identificado bajo
Adrema A1-0097128-1 a nombre del Señor
Morguensteren, Saúl.

Que, asimismo, condona la
deuda existente y exigible a la fecha,
correspondiente al Impuesto Automotor
Dominio RFL 074 y al Moto vehiculo
Honda ST 70 DAX dominio 905 AQS
ambos propiedad del Sr. Morguensteren,
Saúl D.N.I. Nº 14.662.331, a fin de que
pueda acceder al beneficio que establece
la Ordenanza Nº 5618, Ref. Eximición del
Pago de Impuesto a Ex Combatientes de
la Guerra de Malvinas.-

Que, a fojas 35, la Dirección
General de Secretaria Privada indica que
se proceda al dictado de la Resolución
de Promulgación  de la Ordenanza
tramitada en estos obrados.

Que, en virtud de los
fundamentos esgrimidos y en uso de las
facultades conferidas, el Departamento
Ejecutivo Municipal, procede a dictar el
presente acto administrativo.

POR ELLO

EL  SEÑOR INTENDENTE
MUNICIPAL

RESUELVE:

Articulo 1: Promulgase, la Ordenanza Nº
5926 sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante, en fecha 06 de
Junio de 2013.

Articulo 2: La presente Resolución será
refrendada por la Señora Secretaria
General de Gobierno de la Municipalidad.

Articulo 3:  Regístrese, Comuníquese,
Cúmplase y Archívese

Carlos Mauricio Espínola
INTENDENTE

Municipalidad de la Ciudad de
Corrientes

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

ORDENANZA Nº 5927
Corrientes, 06 de Junio de2013

 VISTO:

Cra Aur ora Cecilia Custidiano
Secretaria General de Gobierno
Municipalidad de la Ciudad de

Corrientes

ORDENANZA Nº 5930
Corrientes, 06 junio 2013

 VISTO:

El pedido de los vecinos de la
Ciudad de Corrientes, y

CONSIDERANDO:

Que, el pedido se refiere a la
imposición del nombre de Plaza del
Mercosur, al espacio verde comprendido
entre Ruta Nacional Nº 12, Avenida
Independencia, Calle Lavalle y calle
Milán, del Barrio 17 de Agosto.

Que, el mismo fue donado por
el INVICO, para su parquisación, según
consta en las Ordenanzas Nº 2.091 y Nº
2.495.

Que, teniendo en cuenta que
nuestra ciudad ocupa un lugar
estratégico en el Bloque del Mercosur,
ya que es una las ciudades de paso
constante por parte de los países
asociados.

Que, se realiza la creación del
MERCADO COMUN DEL SUR
(MERCOSUR), el 26 de marzo de 1991,
mediante el Tratado de Asunción en la
que quedo conformado un bloque
Subregional, integrado por: REPUBLICA
ARGENTINA, REPUBLICA
FEDERATIVA DEL BRASIL,
REPUBLICA DEL PARAGUAY,
REPUBLICA DEL URUGUAY.

Que, el Tratado de Asunción
establece «la libre circulación de bienes,
servicios y factores productivos entre
países, estableciendo un arancel externo
común y la adopción de una política
comercial común, la coordinación de
políticas macroeconómicas y sectoriales
entre los Estados Partes y la armonización
de las legislaciones para logara el
fortalecimiento del proceso de
integración».

Que, Mercado Común del Sur o
MERCOSUR es un bloque comercial
cuyos propósitos son promover el libre
intercambio y movimiento de bienes,
personas y capital entre los países que
lo integran a una mayor integración
política y cultural ente sus países
miembros y asociados.

Que, el Mercosur junto con
Bolivia y Chile han establecido que todo
su territorio constituye un Área de Libre
Residencia con derecho a trabajar para
todos sus ciudadanos, sin otro requisito
que acreditar la nacionalidad y no poseer
antecedentes penales. Esta área fue
establecida en la Cumbre de Presidentes
de Brasilia, mediante el Acuerdo sobre
Residencia para Nacionales de los
Estados Parte del Mercosur, Bolivia y
chile firmado el 6 de diciembre de 2002.

Que, los idiomas oficiales de
Mercosur son el español, guaraní y el
portugués.

Que, el Mercosur es el mayor
productor de alimentos del mundo, tiene
un PBI de 3,3 billones de dólares, lo que
representa el 82,3% del PBI total de toda
Sudamérica.


